
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 14.03.2025 № 132 - п 

 

О согласительной комиссии по согласованию местоположения 

 границ земельных участков при выполнении комплексных 

кадастровых работ на территории Приволжского муниципального 

района Ивановской области 

 

Руководствуясь статьей 42.10 Федерального закона от 24.07.2007 

№221-ФЗ «О кадастровой деятельности», постановлением Правительства 

Ивановской области от 17.03.2016 №61-п «Об утверждении Типового 

регламента работы согласительной комиссии по согласованию 

местоположения границ земельных участков при выполнении 

комплексных кадастровых работ на территории Ивановской области», в 

целях проведения на территории Приволжского муниципального района 

комплексных кадастровых работ, администрация Приволжского 

муниципального района п о с т а н о в л я е т:  

1. Создать согласительную комиссию по согласованию 

местоположения границ земельных участков при выполнении 

комплексных кадастровых работ на территории Приволжского 

муниципального района Ивановской области. 

2. Утвердить: 

2.1. Регламент работы согласительной комиссии по согласованию 

местоположения границ земельных участков при выполнении 

комплексных кадастровых работ на территории Приволжского 

муниципального района Ивановской области, согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению. 

2.2. Состав согласительной комиссии по согласованию 

местоположения границ земельных участков при выполнении 

комплексных кадастровых работ на территории Приволжского 

муниципального района Ивановской области, согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление опубликовать в информационном 

бюллетене «Вестник Совета и администрации Приволжского 

муниципального района» и разместить на официальном сайте 

Приволжского муниципального района в сети «Интернет».  

consultantplus://offline/ref=0B2403E5D035F92393299D9FF7998ECBB86657708B89B0B0736D75210DDFF05F202B21DACB721B149E0C56682B03A022F1154ECEFDLCe1L
consultantplus://offline/ref=0B2403E5D035F92393298392E1F5D2C4B86E0D7A8B8CB9E126397376528FF60A606B278A8D351D41CF4803652C09EA73B05E41CFFEDC202A2EE08426L1eBL
consultantplus://offline/ref=068AD5B103E7277FDF8EBBC805AB055195C2C8AC888552D1CE23B25641D69B5414A51F9D1CDB50BB2AB950057BEC51501A7EF4E86E4F8A341E2BA6B8U5m3L
consultantplus://offline/ref=068AD5B103E7277FDF8EBBC805AB055195C2C8AC888552D1CE23B25641D69B5414A51F9D1CDB50BB2AB951047FEC51501A7EF4E86E4F8A341E2BA6B8U5m3L


2 
 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

председателя комитета по управлению муниципальным имуществом 

Н.Ф.Мелешенко. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

ВРИП Главы Приволжского 

муниципального района                                                             А.Н.Уткин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

 Приволжского муниципального района 

от 14.03.2025 № 132-п 

 

Регламент работы согласительной комиссии по согласованию 

местоположения границ земельных участков при выполнении 

комплексных кадастровых работ на территории Приволжского 

муниципального района Ивановской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Регламент работы согласительной комиссии по согласованию 

местоположения границ земельных участков при выполнении 

комплексных кадастровых работ на территории Приволжского 

муниципального района Ивановской области (далее - Регламент) 

разработан в соответствии со статьей 42.10 Федерального закона от 

24.07.2007 №221-ФЗ «О кадастровой деятельности» (далее - Федеральный 

закон №221-ФЗ) и определяет порядок формирования, состав, полномочия 

и порядок работы согласительной комиссии по согласованию 

местоположения границ земельных участков при выполнении 

комплексных кадастровых работ на территории Приволжского 

муниципального района Ивановской области (далее - Согласительная 

комиссия). 

1.2. Целью работы согласительной комиссии является согласование 

местоположения границ земельных участков, являющихся объектами 

комплексных кадастровых работ и расположенных в границах территории 

выполнения этих работ, согласно требованиям законодательства 

Российской Федерации. 

1.3. Согласительная комиссия в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом №221-ФЗ, 

иными федеральными законами, нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Ивановской области, муниципальными 

правовыми актами, а также настоящим Регламентом. 

1.4. Местоположение Согласительной комиссии: 155550, Ивановская 

область, Приволжский район, г. Приволжск, ул. Революционная, дом 63, 

кабинет 13. 

 График приема: понедельник-пятница с 09-00 до 12-00 и с 13-00 до 

16-00. 

Адрес электронной почты: meleshenko_n@privadmin.ru  

Телефон/факс: (49339) 4-23-26 

 

2. Полномочия согласительной комиссии 

 

2.1. К полномочиям согласительной комиссии относятся: 

consultantplus://offline/ref=068AD5B103E7277FDF8EBBC805AB055195C2C8AC888552D1CE23B25641D69B5414A51F9D1CDB50BB2AB950057BEC51501A7EF4E86E4F8A341E2BA6B8U5m3L
consultantplus://offline/ref=505ECCE4C0D94F04C6536136E28B1CC4D6CE2C0C410F12E524DACD64DDA72D15A2CF7687C9103D55834D4C3D234CEDAEAB3686F7D2e4sFL
consultantplus://offline/ref=505ECCE4C0D94F04C6536136E28B1CC4D0C52F0E4B5845E7758FC361D5F77705B4867A82D213331FD0091Be3s3L
consultantplus://offline/ref=505ECCE4C0D94F04C6536136E28B1CC4D6CE2C0C410F12E524DACD64DDA72D15B0CF2E8ECD122801D7171B3020e4sEL


4 
 

1) рассмотрение возражений заинтересованных лиц, указанных в 

части 3 статьи 39 Федерального закона №221-ФЗ (далее - 

Заинтересованные лица), относительно местоположения границ 

земельных участков; 

2) подготовка заключения Согласительной комиссии о результатах 

рассмотрения возражений заинтересованных лиц относительно 

местоположения границ земельных участков, в том числе о 

нецелесообразности изменения проекта карты-плана территории в случае 

необоснованности таких возражений или о необходимости изменения 

исполнителем комплексных кадастровых работ карты-плана территории в 

соответствии с такими возражениями; 

3) оформление акта согласования местоположения границ при 

выполнении комплексных кадастровых работ; 

4) разъяснение Заинтересованным лицам возможности разрешения 

земельного спора о местоположении границ земельных участков в 

судебном порядке. 

2.2. Для реализации своих полномочий Согласительная комиссия 

вправе: 

1) запрашивать у территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти Ивановской области, исполнительных органов 

государственной власти Ивановской области, органов местного 

самоуправления муниципальных образований Ивановской области и 

организаций материалы и информацию, необходимые для принятия 

решений по вопросам, относящимся к компетенции Согласительной 

комиссии; 

2) приглашать на заседания Согласительной комиссии представителей 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по 

Ивановской области, исполнительных органов государственной власти 

Ивановской области, органов местного самоуправления муниципальных 

образований Ивановской области и организаций для обсуждения вопросов, 

отнесенных к компетенции согласительной комиссии. 

 

3. Состав согласительной комиссии 

 

3.1. Состав согласительной комиссии утверждается постановлением 

администрации Приволжского муниципального района. 

3.2. В состав согласительной комиссии включаются по одному 

представителю от: 

1) Департамента управления имуществом Ивановской области; 

2) Территориального управления Росимущества во Владимирской, 

Ивановской, Костромской и Ярославской областях; 

3) Управления Росреестра по Ивановской области (далее - орган 

регистрации прав); 

consultantplus://offline/ref=505ECCE4C0D94F04C6536136E28B1CC4D6CE2C0C410F12E524DACD64DDA72D15A2CF7682CC133507D5024D616618FEAFAF3684F2CE4ECF01e4s8L


5 
 

4) саморегулируемой организации, членом которой является 

кадастровый инженер; 

5) филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по 

Ивановской области; 

6) комитета по управлению муниципальным имуществом 

администрации Приволжского муниципального района; 

7) отдела градостроительства и архитектуры администрации 

Приволжского муниципального района; 

3.3. Согласительная комиссия состоит из председателя 

Согласительной комиссии, заместителя председателя Согласительной 

комиссии, секретаря Согласительной комиссии и членов Согласительной 

комиссии. 

3.4. Председателем Согласительной комиссии является Первый 

заместитель главы администрации Приволжского муниципального района.  

3.5. Председатель Согласительной комиссии: 

1) возглавляет Согласительную комиссию и руководит ее 

деятельностью; 

2) планирует деятельность Согласительной комиссии, утверждает 

повестку дня ее заседаний и созывает ее заседания; 

3) председательствует на заседаниях Согласительной комиссии; 

4) организует рассмотрение вопросов повестки дня заседания 

Согласительной комиссии; 

5) ставит на голосование предложения по рассматриваемым вопросам, 

организует голосование и подсчет голосов членов Согласительной 

комиссии, объявляет результаты голосования; 

6) подписывает запросы, обращения и другие документы, 

направляемые от имени Согласительной комиссии; 

7) распределяет обязанности между заместителем председателя 

Согласительной комиссии и членами Согласительной комиссии. 

3.6. Заместитель председателя Согласительной комиссии 

осуществляет отдельные полномочия по поручению председателя 

Согласительной комиссии, а также осуществляет полномочия 

председателя Согласительной комиссии в случае его отсутствия. 

3.7. Секретарь Согласительной комиссии: 

1) обеспечивает подготовку материалов к заседанию Согласительной 

комиссии; 

2) ведет учет поступающих документов, в том числе проектов карт-

планов территорий, извещений о проведении заседания Согласительной 

комиссии, возражений заинтересованных лиц и других поступающих в 

Согласительную комиссию материалов; 

3) формирует проект повестки дня очередного заседания 

Согласительной комиссии; 

4) уведомляет членов Согласительной комиссии и приглашенных на 

заседание Согласительной комиссии лиц о времени и месте проведения 



6 
 

заседания, а также о повестке дня заседания Согласительной комиссии не 

позднее чем за 3 рабочих дня до дня заседания Согласительной комиссии; 

5) ведет и оформляет протоколы заседаний Согласительной комиссии, 

готовит выписки из протоколов заседаний Согласительной комиссии; 

6) обеспечивает хранение протоколов заседаний Согласительной 

комиссии и других документов, связанных с ее деятельностью; 

7) обеспечивает передачу на хранение в орган местного 

самоуправления, сформировавший согласительную комиссию, актов 

согласования местоположения границ при выполнении комплексных 

кадастровых работ и заключений Согласительной комиссии; 

8) оформляет запросы, обращения и другие документы, направляемые 

от имени Согласительной комиссии; 

9) ведет делопроизводство Согласительной комиссии; 

10) несет ответственность за сохранность документов Согласительной 

комиссии; 

11) осуществляет иные полномочия в соответствии с регламентом 

работы Согласительной комиссии. 

Секретарь Согласительной комиссии участвует в заседаниях 

Согласительной комиссии без права голоса. 

3.8. Присутствие на заседаниях Согласительной комиссии ее членов 

обязательно. Члены Согласительной комиссии обладают равными правами 

при обсуждении рассматриваемых вопросов, имеют право вносить 

замечания по рассмотренным вопросам, повестке дня. 

Члены Согласительной комиссии обязаны участвовать в заседании 

Согласительной комиссии лично. В случае если член согласительной 

комиссии, являющийся представителем исполнительного органа 

государственной власти Ивановской области, органа местного 

самоуправления муниципального образования Ивановской области, 

организации, не может участвовать в заседании Согласительной комиссии 

лично, руководитель данного исполнительного органа государственной 

власти Ивановской области, органа местного самоуправления 

муниципального образования Ивановской области, организации вправе 

представить в Согласительную комиссию до начала заседания мнение в 

письменном виде по вопросам повестки дня заседания Согласительной 

комиссии. Письменное мнение оглашается на заседании и приобщается к 

протоколу заседания Согласительной комиссии. Письменное мнение 

учитывается при определении кворума и результатов голосования по 

вопросам повестки дня. 

 

4. Порядок работы Согласительной комиссии 

 

4.1. В целях согласования местоположения границ земельных 

участков, являющихся объектами комплексных кадастровых работ и 

расположенных в границах территории выполнения этих работ, 



7 
 

Согласительная комиссия проводит заседание, на которое приглашаются 

Заинтересованные лица и исполнитель комплексных кадастровых работ. 

Первое заседание Согласительной комиссии проводится не ранее чем 

через 35 рабочих дней со дня опубликования, размещения и направления 

заказчиком комплексных кадастровых работ способами, установленными 

статьей 42.7 Федерального закона №221-ФЗ, извещения о начале 

выполнения комплексных кадастровых работ. 

4.2. Извещение о проведении заседания Согласительной комиссии, 

содержащее в том числе уведомление о завершении подготовки проекта 

карты-плана территории, опубликовывается, размещается и направляется 

заказчиком комплексных кадастровых работ способами, установленными 

Федеральным законом №221-ФЗ для опубликования, размещения и 

направления извещения о начале выполнения комплексных кадастровых 

работ, не менее чем за 15 рабочих дней до дня проведения указанного 

заседания. 

4.3. Проект карты-плана территории одновременно с извещением о 

проведении заседания Согласительной комиссии по вопросу согласования 

местоположения границ земельных участков размещается в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном 

сайте заказчика комплексных кадастровых работ (при наличии) и 

направляется в порядке, предусмотренном частью 9 статьи 42.10 

Федерального закона №221-ФЗ: 

- в Департамент управления имуществом Ивановской области для 

размещения на его официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет; 

- в орган регистрации прав для размещения на его официальном сайте 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

- в Согласительную комиссию. 

4.4. Согласительная комиссия обеспечивает ознакомление любых лиц 

с проектом карты-плана территории, в том числе в форме документа на 

бумажном носителе, в соответствии с регламентом работы Согласительной 

комиссии. 

4.5. На заседании Согласительной комиссии по вопросу согласования 

местоположения границ земельных участков представляется проект 

карты-плана территории, разъясняются результаты выполнения 

комплексных кадастровых работ, порядок согласования местоположения 

границ земельных участков и регламент работы Согласительной комиссии. 

4.6. Возражения заинтересованных лиц относительно 

местоположения границ земельного участка (далее - возражения), 

указанного в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 42.1 Федерального закона №221-

ФЗ, могут быть представлены в письменной форме в согласительную 

комиссию в период со дня опубликования извещения о проведении 

заседания согласительной комиссии по вопросу согласования 

местоположения границ земельных участков до дня проведения данного 

consultantplus://offline/ref=505ECCE4C0D94F04C6536136E28B1CC4D6CE2C0C410F12E524DACD64DDA72D15A2CF7687CD123D55834D4C3D234CEDAEAB3686F7D2e4sFL
consultantplus://offline/ref=505ECCE4C0D94F04C6536136E28B1CC4D6CE2C0C410F12E524DACD64DDA72D15B0CF2E8ECD122801D7171B3020e4sEL
consultantplus://offline/ref=505ECCE4C0D94F04C6536136E28B1CC4D6CE2C0C410F12E524DACD64DDA72D15A2CF7687CA123D55834D4C3D234CEDAEAB3686F7D2e4sFL
consultantplus://offline/ref=505ECCE4C0D94F04C6536136E28B1CC4D6CE2C0C410F12E524DACD64DDA72D15A2CF768ACF143D55834D4C3D234CEDAEAB3686F7D2e4sFL
consultantplus://offline/ref=505ECCE4C0D94F04C6536136E28B1CC4D6CE2C0C410F12E524DACD64DDA72D15A2CF7680C91A3D55834D4C3D234CEDAEAB3686F7D2e4sFL


8 
 

заседания, а также в течение 35 календарных дней со дня проведения 

первого заседания согласительной комиссии. 

Возражения должны содержать сведения и приложенные копии 

документов к ним, установленные частью 15 статьи 42.10 Федерального 

закона №221-ФЗ. 

Возражения, в которых не содержатся сведения и к которым не 

приложены копии документов, установленные частью 15 статьи 42.10 

Федерального закона №221-ФЗ (при наличии таких сведений и 

документов), а также копии документов, на которые Заинтересованное 

лицо ссылается в обоснование своих возражений, на заседании 

Согласительной комиссии по существу не рассматриваются. 

4.7. Заседание Согласительной комиссии считается правомочным, 

если на нем присутствует две трети от установленного числа ее членов. 

4.8. Решения Согласительной комиссии принимаются простым 

большинством голосов присутствующих на ее заседании членов 

Согласительной комиссии путем открытого голосования. При равенстве 

голосов голос председательствующего на заседании Согласительной 

комиссии является решающим. 

Член Согласительной комиссии, имеющий особое мнение по 

рассматриваемому на заседании Согласительной комиссии вопросу, 

вправе изложить его в письменном виде. Особое мнение члена 

Согласительной комиссии прилагается к протоколу заседания 

Согласительной комиссии. 

4.9. При согласовании местоположения границ или частей границ 

земельного участка в рамках выполнения комплексных кадастровых работ 

местоположение таких границ или их частей считается: 

1) согласованным, если возражения относительно местоположения 

границ или частей границ земельного участка не представлены 

Заинтересованными лицами, а также в случае, если местоположение таких 

границ или частей границ установлено на основании вступившего в 

законную силу судебного акта, в том числе в связи с рассмотрением 

земельного спора о местоположении границ земельного участка; 

2) спорным, если возражения относительно местоположения границ 

или частей границ земельного участка представлены Заинтересованными 

лицами, за исключением случаев, если земельный спор о местоположении 

границ земельного участка был разрешен в судебном порядке. 

4.10. По результатам работы Согласительной комиссии в срок не 

позднее 5 рабочих дней составляется протокол заседания Согласительной 

комиссии, а также составляется заключение Согласительной комиссии о 

результатах рассмотрения возражений относительно местоположения 

границ земельных участков. 

4.11. Заключение Согласительной комиссии о результатах 

рассмотрения возражений Заинтересованных лиц относительно 

местоположения границ земельных участков содержит: 

consultantplus://offline/ref=505ECCE4C0D94F04C6536136E28B1CC4D6CE2C0C410F12E524DACD64DDA72D15A2CF7687CB133D55834D4C3D234CEDAEAB3686F7D2e4sFL
consultantplus://offline/ref=505ECCE4C0D94F04C6536136E28B1CC4D6CE2C0C410F12E524DACD64DDA72D15A2CF7687CB133D55834D4C3D234CEDAEAB3686F7D2e4sFL


9 
 

1) краткое содержание возражений Заинтересованных лиц 

относительно местоположения границ земельных участков; 

2) выводы Согласительной комиссии по результатам рассмотрения 

возражений Заинтересованных лиц относительно местоположения границ 

земельных участков, в том числе о нецелесообразности изменения проекта 

карты-плана территории в случае необоснованности таких возражений или 

о необходимости изменения исполнителем комплексных кадастровых 

работ карты-плана территории в соответствии с такими возражениями; 

3) материалы, представленные в Согласительную комиссию для 

рассмотрения. 

4.12. В течение 20 рабочих дней со дня истечения срока 

предоставления возражений заинтересованных лиц Согласительная 

комиссия направляет заказчику комплексных кадастровых работ для 

утверждения оформленный исполнителем комплексных кадастровых 

работ проект карты-плана территории в окончательной редакции и 

необходимые для его утверждения материалы заседания Согласительной 

комиссии. 

4.13. В случае если в течение 35 календарных дней со дня проведения 

первого заседания согласительной комиссии поступили возражения 

заинтересованных лиц относительно местоположения границ земельного 

участка, проводится повторное заседание Согласительной комиссии. 

Извещение о проведении повторного заседания Согласительной 

комиссии опубликовывается, размещается и направляется заказчиком 

комплексных кадастровых работ в порядке, предусмотренном статьей 42.7 

Федерального закона №221-ФЗ для опубликования, размещения и 

направления извещения о начале выполнения комплексных кадастровых 

работ, не менее чем за 15 календарных дней до дня проведения указанного 

заседания. 

Повторное заседание согласительной комиссии проводится в порядке, 

установленном пунктами 4.7 - 4.10 настоящего Регламента. 

В течение 10 календарных дней со дня проведения повторного 

заседания Согласительной комиссии Согласительная комиссия направляет 

заказчику комплексных кадастровых работ для утверждения оформленный 

исполнителем комплексных кадастровых работ проект карты-плана 

территории в окончательной редакции и необходимые для его 

утверждения материалы заседаний Согласительной комиссии. 

4.14. Акты согласования местоположения границ при выполнении 

комплексных кадастровых работ и заключения Согласительной комиссии 

подлежат хранению в органе местного самоуправления соответствующего 

муниципального образования Ивановской области, сформировавшем 

Согласительную комиссию, в соответствии с регламентом работы 

Согласительной комиссии. 

4.15. Земельные споры о местоположении границ земельных участков, 

не урегулированные в результате Согласования местоположения границ 

consultantplus://offline/ref=505ECCE4C0D94F04C6536136E28B1CC4D6CE2C0C410F12E524DACD64DDA72D15A2CF7687CD123D55834D4C3D234CEDAEAB3686F7D2e4sFL


10 
 

земельных участков, в отношении которых выполнены комплексные 

кадастровые работы, после оформления акта Согласования 

местоположения границ при выполнении комплексных кадастровых работ 

разрешаются в судебном порядке. 

4.16. Наличие или отсутствие утвержденного заключения 

Согласительной комиссии не препятствует обращению в суд для 

разрешения земельных споров о местоположении границ земельных 

участков, расположенных на территории, на которой выполняются 

комплексные кадастровые работы. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

 Приволжского муниципального района 

от 14.03.2025 № 132-п 

 

Состав согласительной комиссии по согласованию местоположения 

границ земельных участков при выполнении комплексных 



11 
 

кадастровых работ на территории Приволжского муниципального 

района Ивановской области 

 

Председатель комиссии: 

Нагацкий Владимир 

Георгиевич 

Первый заместитель главы администрации 

Приволжского муниципального района 

 

Заместитель председателя комиссии: 

Мелешенко Наталья 

Федоровна 

председатель комитета по управлению 

муниципальным имуществом администрации 

Приволжского муниципального района 

 

Секретарь комиссии: 

Аникина Марина 

Васильевна 

главный специалист комитета по управлению 

муниципальным имуществом администрации 

Приволжского муниципального района 

 

Члены комиссии: 

Тимофеев Андрей 

Владимирович 

Начальник отдела градостроительства и 

архитектуры администрации Приволжского 

муниципального района 

Дружинина Елена 

Николаевна 

заместитель директора филиала ППК 

«Роскадастр» по Ивановской области 

Саранская Ирина 

Вячеславовна 

заместитель начальник отдела ОВНД филиала 

ППК «Роскадастр» по Ивановской области 

 представитель Межрегионального 

территориального управления Росимущества во 

Владимирской, Ивановской, Костромской и 

Ярославской областях (по согласованию) 

 представитель Департамента управления 

имуществом Ивановской области (по 

согласованию) 

 представитель Управления Росреестра по 

Ивановской области (по согласованию) 

 представитель от ассоциации саморегулируемой 

организации «Межрегиональный союз 

кадастровых инженеров» (по согласованию) 

 


